
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 02/04/2025 

                                                         
 

 

 

RICORDATO CHE: 

- Con deliberazione  della Giunta Regionale  20 ottobre 2017, n. 40-5803 “Art. 19, comma 4 della l.r. 
29 giugno 20019 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): indirizzi per 
il Sistema degli Enti di gestione delle aree naturali protette per la pianificazione dei fabbisogni di 
personale per il triennio 2017/2019 ai sensi del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 25 
maggio 2017, n. 75”, l’ente è stato autorizzato, nelle more dell’emanazione delle “linee guida” 
ministeriali, ad assumere personale a tempo determinato e/o con contratto di somministrazione di 
lavoro per far fronte, in attesa dell’approvazione del PTFP, alla carenze di risorse umane venutasi a 
creare; 

- Con successiva nota (protocollo EGAPO n. 2546 del 21/11/2017) il Settore Biodiversità e Aree naturali 
della Regione Piemonte in ottemperanza alla D.G.R. 40-5803 del 20/10/2017, “nel prendere atto 
della situazione di forte sofferenza in cui versano gli attuali organici degli Enti di gestione, con 
particolare riferimento ad alcune categorie e profili professionali” e nelle more dell’approvazione del 

N.  153 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO 
PER IL PERIODO 01 MAGGIO 2025 - 30 APRILE 2026. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 
B64F7DF82C 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.T.F.P. da parte della Giunta regionale, ha assegnato i fondi per l’assunzione di personale a tempo 
determinato; 

-  Il Consiglio dell’E.G.A.P.O. con D.C. n. 44/2017 ha dettato i criteri per l’assunzione di personale con 
contratto a tempo determinato e di somministrazione per un periodo non superiore all’anno, 
unitamente alla possibilità di proroga degli stessi. Dal canto suo il Settore Biodiversità e Aree naturali 
della Regione Piemonte, con nota protocollo EGAPO n. 0003644 del 18/12/2018 ha precisato come 
”nelle more del processo di riequilibrio  e riassetto dell’organico del sistema, da operarsi tramite le 
procedure di reclutamento di personale  a tempo indeterminato, gli Enti che dispongono o  che 
disporranno di un avanzo vincolato alle spese per il personale a fronte dei trasferimenti di seguito 
comunicati, oppure di risorse derivanti dai c.d. risparmi da part time, potranno utilizzare le stesse per 
assunzioni a tempo determinato sempre nei limiti previsti dalla normativa vigente e a fronte di 
valutazioni relative all’assolvimento degli oneri di spesa in materia di personale che l’ente è tenuto 
per legge ad onorare”. 

- Visto il Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2024-2026 – Annualità 2024, che 
prevede il reclutamento delle figure sotto riportate; 

- Visto il Programma Triennale di acquisto di beni e servizi per gli anni 2025-2027, approvato con 
Deliberazione di Consiglio n. 50 del 27 dicembre 2024; 

APPURATA, al fine di far fronte alle necessità organizzative e gestionali dell’Ente, la necessità di reclutare due 
profili di tipo tecnico ambientale, Area degli Istruttori (ex categoria C1 Istruttore Tecnico) e precisamente uno 
a full time ed uno a part-time al 50%, secondo le tempistiche riportate nell’allegata RdO alla presente 
determinazione; 

VERIFICATA l’opportunità di procedere mediante selezione di personale qualificato tramite il servizio offerto 
da idonea agenzia di somministrazione lavoro, da individuarsi mediante idonea procedura di selezione avviata 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA l’urgenza e la necessità a procedere senza indugio all’individuazione dei profili necessari alla piena 
funzionalità dell’Ente; 

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato dall’appalto ammonta indicativamente ad Euro 80.000,00 per 
i due profili di tipo tecnico ambientale, Area degli Istruttori (ex categoria C1 Istruttore Tecnico) e che il costo 
indicato NON comprende il margine di intermediazione per il servizio di somministrazione del lavoro delle 
figure professionali richieste per l’intera durata del contratto di somministrazione e relativo all’intero periodo 
di durata sopra descritto, né l’IVA di legge dovuta per le prestazioni; 

RICHIAMATO il Dlgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) e l’allegato II.1 - 
Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO CHE, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
Dlgs 36/2023 e s.m.i., ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità nonché del principio di rotazione; 

ATTESO che si intende procedere alla scelta del contraente con affidamento diretto mediante richieste 
d’offerta con criterio del minor prezzo attraverso il sistema di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia, a cui 
questo Ente ha aderito, così come previsto dal Dlgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, 
lettera b), invitando a presentare offerta 5 operatori economici qualificati, scelti tra coloro i quali hanno 
presentato precedenti manifestazioni d’interesse ad essere invitati a presentare offerta, rappresentano una 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rilevante copertura nazionale e risultano regolarmente iscritti e qualificati nell’Albo Fornitori Telematico 
dell’Ente attivo sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia; 

VISTO lo schema di richiesta d’offerta, unitamente alla modulistica operativa predisposti in bozza, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del Dlgs. n. 36/2023, al fine della procedura di cui in oggetto, 
assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette 
dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs. n. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i. 

DATO ALTRESÌ ATTO che il RUP dichiara in questa sede, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 
a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 
In particolare, che l’assunzione dell’incarico: non coinvolge interessi propri; non coinvolge interessi di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge, di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale; non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; non coinvolge interessi di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale; 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 
d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., 
provvederà immediatamente a darne comunicazione e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata 
dichiarazione di rinuncia; 

DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi il codice CIG è B64F7DF82C; 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., art. 50 comma 1 lettera b); 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 52 del 27.12.2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale autorizzativo 2026-2027”; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. DI AVVIARE la procedura di richieste d’offerta con criterio del massimo ribasso attraverso il sistema di e-
procurement SINTEL di Aria Lombardia, a cui questo Ente ha aderito, così come previsto dal Dlgs. 36/2023 e 
s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b); 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato dall’appalto ammonta indicativamente ad Euro 
80.000,00 per le due figure professionali C1. 

4. DI APPROVARE lo schema di richiesta d’offerta, unitamente alla modulistica operativa predisposti in bozza, 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

5. DI PROCEDERE, una volta individuato l’operatore economico, all’affidamento del servizio di cui al 
precedente punto 2, mediante la procedura semplificata di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), Dlgs 36/2023 
con scelta del contraente mediante criterio del minor prezzo. 

6. DI ATTUARE quanto sopra attraverso il sistema di e-procurement SINTEL. 

7. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023, al fine della procedura di cui ai 
punti precedenti, assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione 
delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i. e che lo 
stesso ha dichiarato in questa sede l’assenza di conflitti d’interesse e/o cause ostative nella 
gestione/aggiudicazione della procedura. 

8. DI DARE ATTO che per i servizi di cui trattasi, il codice CIG è B64F7DF82C. 

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree dell’Ossola, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del Dlgs. n. 33/2013 e 20 del Dlgs. 36/2023. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 02/04/2025 al 18/04/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

